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جهان نما

نخست‌وزیر اســرائیل توســعه اقتصادی با اتصال 
شبکه راه‌آهن عربســتان به بندر حیفا را یکی از اهداف 
عادی‌سازی روابط با عربستان اعلام کرد. به نوشته روزنامه 
اورشلیم‌پســت، بنیامین نتانیاهو در ســخنرانی که در 
کنفرانس روسای نهادهای بزرگ یهودی آمریکا در قدس 
اشغالی داشت، گفت: اسرائیل در تلاش برای عادی‌سازی 
روابط با عربستان است و چنین اقدامی تغییری تاریخی در 
موضعگیری اسرائیل در خاورمیانه ایجاد می‌کند. نتانیاهو 
درباره افق همکاری اقتصادی پس از صلح با عربستان نیز 
گفت: یکی از احتمال‌های اقتصادی اتصال شبه جزیره 
عربی به بنــدر حیفا از طریق راه‌آهنی اســت که از اردن 
عبور می‌کند. نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی افزود: این 
طرح بر ایجاد راه‌آهن قدیم عثمانی متمرکز خواهد بود 
که بخش‌هایی از آن در حدفاصل حیفا و بیت شون ساخته 
شده بود، به همین شکل می‌توان خطوط لوله‌های انتقال 

نفت را از شبه جزیره عربی به بنادرمان در دریای مدیترانه 
کشید و با این کار از هفت روز ســفر دریایی معاف شد. او 
درباره نتایج سیاسی عادی‌سازی روابط با عربستان مدعی 
شد، اسرائیل هرگز کشوی منزوی در شرق مدیترانه در 
احاطه کشورهایی که هم‌پیمانش نیستند، نخواهد بود 
بلکه کشوری است که در صلح در یک ائتلاف ژئوپولیتیک 

موثر با کشورهای عربی اصلی زندگی می‌کند. 

نتانیاهو اهداف عادی‌سازی روابط با عربستان را اعلام کرد
خبر

رئیس‌جمهــوری ترکیه پیشــنهاد اعضای حزب 
عدالت و توســعه، حزب حاکم، مبنی بر تاخیر در زمان 
برگزاری انتخابات این کشور از ۱۴ مه آینده به ۱۸ ژوئن 
را رد کرد. به نوشته روزنامه حریت، رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهوری ترکیه روز چهارشنبه نشستی با حزب 
عدالت و توسعه داشت که در جریان آن پیشنهاد تعویق 
زمان انتخابــات ترکیه را که قرار اســت ۱۴ مه برگزار 
شــود، رد کرد. او نپذیرفت که انتخابات از ۱۴ مه به ۱۸ 
ژوئن موکول شود و تاکید کرد انتخابات در موعد مقرر 
خود برگزار شود مگر اینکه برخی مشکلات در تنظیم 
لیست رای دهندگان وجود داشته باشــد. با توجه به 
ادامه روند آواربرداری زلزله اخیر که طول می‌کشــد، 
اردوغان همچنین به شــورای عالی انتخابات دستور 
داد ســازوکار رای گیری را برای شهروندان در مناطق 
زلزله زده بررسی کنند. به نوشــته این روزنامه، موعد 

۱۸ ماه ژوئن که از سوی حزب حاکم پیشنهاد شده بود 
مساله‌ای است که مانع می‌شد حدود ۱۰۰ هزار تن در 
رای گیری شرکت کنند. اردوغان قبلا به صراحت گفته 
بود، انتخابات ریاســت‌جمهوری در موعد خود ۱۴ مه 
برگزار می‌شــود و در صورت مخالفت پارلمان با موعد 
مطرح شده از اختیارات ریاست‌جمهوری خود استفاده 

خواهد کرد. 

خبر

اردوغان پیشنهاد تعویق انتخابات را رد کرد

ملا عبدالغنــی برادر، معاون نخســت‌وزیر طالبان 
در امور اقتصادی، روز گذشــته )یکشنبه( در نشست 
کمیسیون اقتصادی طالبان در کابل گفت که در نظر 
دارد پایگاه‌های نظامی به‌ جامانده از نیروهای خارجی 
در افغانســتان را به مراکز اقتصــادی تبدیل کند. به 
گزارش صدای افغان، دفتر معاونت نخست‌وزیر طالبان 
در امور اقتصادی، در حســاب توییترش نوشــت: در 
نشست کمیســیون اقتصادی تصمیم گرفته شد که 
پایگاه‌های نظامی به‌جامانــده از نیروهای خارجی در 
افغانستان، مطابق برنامه و به تدریج به وزارت صنعت و 
تجارت )طالبان( واگذار شود تا به مثابه مراکز اقتصادی 
مورد استفاده قرار بگیرد. به نقل از ایندیپندنت در این 
رشته توییت اعلام شد که کمیسیون اقتصادی طالبان 

تصمیم گرفته است تا در گام نخســت، کار آزمایشی 
تبدیــل پایگاه‌های نظامــی در کابل و بلــخ به مراکز 
اقتصادی، به زودی آغاز شــود. پایگاه نظامی بگرام در 
کابل، بزرگ‌ترین پایگاه نظامی نیروهای آمریکایی در 

افغانستان بود.

بعد از آزمایش‌های موشکی کره‌شمالی طی روزهای 
اخیر، شورای امنیت سازمان ملل متحد تصمیم به ورود 
دوباره به مســاله تنش‌زایی‌هــای پیونگ‌یانگ گرفت. 
خبرگزاری اسپوتنیک گزارش داد که نشست اضطراری 
شورای امنیت در ساعت ۱۵:۰۰ روز گذشته )دوشنبه( 
برای بررسی اقدامات تحریک‌آمیز و مشکل‌زای کره‌شمالی 
برگزار می‌شود. بر این اساس، فومیو کیشیدا، نخست‌وزیر 
ژاپن گفته بود که کشــورش خواستار برگزاری نشست 
فوق‌العاده شورای امنیت درباره شلیک‌های موشکی کره 
شمالی در روزهای هجدهم تا بیستم فوریه، شده است. 
کره‌شمالی در یک ماه و بیســت روزی که از سال جاری 
میلادی می‌گذرد ۳ بار آزمایش موشکی انجام داده است. 
این رقم برای سال ۲۰۲۲ میلادی ۳۷ آزمایش موشکی 

بود که نگرانی شدید کره جنوبی، ژاپن و آمریکا را درپی 
داشت. پیونگ‌یانگ همچنین بامداد یکشنبه اعلام کرد 
که نیروهای مسلح این کشور یک فروند موشک بالستیک 
قاره‌پیما را در جریان یک رزمایش »شــلیک ناگهانی« 

پرتاب کرده‌اند.

نشست فوق‌العاده شورای امنیت درباره ‌پرتاب‌های موشکی کره‌شمالیتصمیم طالبان برای تبدیل پایگاه‌های نظامی به مراکز اقتصادی

بایدن، در سفری اعلام نشده، 
وارد کی‌یف شد 

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در ســفری 
اعلام نشده وارد کی یف شد. به گزارش سی.ان.ان، 
بایدن روز گذشته )دوشنبه( ساعت ۸ صبح به وقت 
محلی وارد کی‌یف شد و هنگام ورود گفت: خوب 
است که به کی‌یف برگشتم!  بریجت برینک، سفیر 
آمریکا در اوکراین از وی اســتقبال کرد. کاروان 
خودروی بایدن درست پس از ساعت ۸:۳۰ صبح 
به وقت محلی به کاخ ماریینســکی رسید. او در 
ورودی مورد استقبال زلنسکی و همسرش اولنا 

زلنسکا قرار گرفت. 
رئیس‌جمهور آمریکا همراه با زلنسکی از یک 
دیوار یادبود کشته شدگان ارتش اوکراین در کی 
یف بازدید کرد. این اولین ســفر او به این کشور از 
زمان آغاز حمله روسیه در حدود یک سال پیش 
است. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین به کلیسای جامع 

سنت مایکل در کی‌یف رفتند. 
خبرنــگار ســی.‌ان.‌ان گفت که زلنســکی و 
هسمرش خارج از کلیسای ســنت مایکل شهر 
آمدند و از پشت وارد ساختمان شدند و حدود پنج 
دقیقه بعد درســت قبل از اینکه آژیرهای هوایی 
کشیده شوند، آن را ترک کردند. سپس دو رهبر 
با هم از کلیسا خارج شــدند و به دنبال دو سرباز 
که تاج گل‌هایی را به دیوار کشته‌شدگان تقدیم 
می‌کردند، یاد کسانی را که در جنگ جان خود را 
از دســت داده‌اند را گرامی داشتند. دو رهبر برای 
ادای احترام برای یک لحظه در آنجا ماندند. پورتال 
خبری همچنین اولین فیلم بایــدن را در میدان 
میخائیلیفسکا نشــان داد، جایی که او با صدای 
آژیرهای حمله هوایی که روز دوشنبه در سراسر 

کشور به صدا درآمد، راه می‌رود.

ســفر بایدن به کی‌یف بصورت کاملا محرمانه‌ 
انجام شد که بازتابی از نگرانی‌های امنیتی شدید 
بازدید از یک منطقه جنگی فعال است. هواپیمای 
ریاســت‌جمهوری آمریکا در ساعت 4:15 بامداد 
یکشــنبه به وقت محلی پایگاه مشترک اندروز را 
تحت پوشش تاریکی ترک کرد. خبرنگاران حاضر 
در هواپیما اجازه نداشــتند وسایل خود را با خود 
حمل کنند. برنامه عمومی بایدن منعکس کننده 
این سفر نبود و مقامات کاخ سفید هفته گذشته 
بارها اعلام کردند که ســفر به اوکراین در برنامه 

نیست. 
عصر شــنبه، قبل از خروج، بایدن با همسرش 
در واشــنگتن برای صرف شــام بیرون رفت. او تا 
قبل از اینکه صبح دوشنبه به کی‌یف رسید، دیگر 
در انظار عمومی دیده نشــد. اوکراین یک منطقه 
جنگی فعال اســت که ارتش ایالات متحده هیچ 
کنترلی در آن ندارد و این باعث می شود که دیدار 
روز دوشنبه با ســفرهای قبلی ریاست جمهوری 
به عراق یا افغانستان متفاوت باشد. مقامات کاخ 
سفید بارها امکان ســفر در اوایل سال را رد کرده 
بودند. بایدن با همراهان نسبتاً کوچکی از جمله 
جیک سالیوان، مشــاور امنیت ملی، جن اومالی 
دیلون معاون رئیس دفتر و دستیار شخصی آنی 
توماسینی سفر می کند. رئیس جمهور زلنسکی 
یک سال پیش برای اولین بار از بایدن برای بازدید 

از کی‌یف دعوت کرد. 
هفته گذشته، زلنســکی گفت که دعوت او از 
بایدن برای دیدار از اوکراین همچنان پابرجاست، 
بایدن به عنوان معاون رئیس جمهور شــش بار 
از اوکراین بازدید کرد. آخرین ســفر او به کی‌یف 
در ژانویه 2017، چند روز قبل از ترک پســتش 
بود. رئیس جمهور آمریکا گفــت که برای دیدار 
با همتای اوکراینی خود، ولودیمیر زلنســکی، و 
تاکید مجدد بر تعهد به حاکمیت و تمامیت ارضی 

اوکراین وارد کی‌یف شده است. 
بایدن گفــت: یک ســال گذشــت و کی‌یف 
ایستاده است، اوکراین ایستاده است و دموکراسی 
پابرجاســت. بایدن در کی‌یف از ارائه پشتیبانی 
نظامی جدید از جمله مهمات توپخانه، سیســتم 
های ضــد تانــک و رادارهای نظــارت هوایی به 
اوکراین خبر داد و گفت که اوکراین بسته کمک 
نظامی جدید ۵۰۰ میلیون دلاری را که در امروز 
)سه‌شنبه( اعلام می‌شــود دریافت خواهد کرد. 
او گفت که موشــک‌های هیمارس بیشــتری به 

اوکراین داده خواهد شد.

فرشاد گلزاری

از دیربــاز تاکنــون رســمی در 
میان کشــورهای عربی قرار دارد که 
عربستان ســعودی هم بارها و بارها 
بر آن تاکید داشــته و دارد. این رسم 
»اصرار بر عربیت« اســت. به معنای 
دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و همچنین غرب‌آســیا بر این باورند 
که عربیت بر اســامیت مقدم است و 
به هر ترتیب که شــده این مولفه مهم 
باعث می‌شود کشورهای عربی حتی 
اگر در بالاترین حد اختلاف با یکدیگر 
قرار داشته باشند، در نهایت به سمت 
هم جذب شوند و مشکلاتشان را حل 
و فصل کنند. نمونه این موضوع مهم را 
در قضیه سوریه مشاهده کردیم. زمانی 
که این کشور در سال 2011 و 2012 
به ویروس تکفیر آلوده شــد و شهر به 
شهر آن جولانگاه گروه‌های تروریستی 
شده بود، بسیاری از کشورهای عربی 
حاکم بر حاشیه خلیج فارس و برخی 
دیگر از شرکای آنها، سفارتخانه‌هایشان 
را در دمشق تعطیل کردند و در نهایت 
به پایتخت‌های خود بازگشــتند. این 
روند تــا ســال 2021 و 2022 ادامه 
داشت تا اینکه اخباری از گوشه و کنار 
به گوش رســید که گویای بازگشت 
دولت‌های مذکور به دمشق بود. اینکه 
چرا سفارتخانه‌های عربستان سعودی، 
امارات متحده عربی و بحرین و بسیاری 
دیگر از دولت‌های عربی دمشق را ترک 
کردند، موضوعی اســت که هم ابعاد 
رقابتی دارد و هم ابعــاد ایدئولوژیک، 
سیاســی و امنیتی. به هر ترتیب این 
روند آرام آرام در حال کمرنگ شــدن 
است و طی 3 سال گذشته بسیاری از 
نمایندگی‌های دیپلماتیک در دمشق 
مجدداً کار خود را از سر گرفته‌اند که 
امارات و عربســتان هم در این مسیر 
به صورت مشخص وارد میدان عمل 
شده‌اند. فارغ از این مسائل اینکه سوریه 
امروز خارج از اتحادیه عرب است و هر 
ازچندگاهی دیده می‌شــود ریاض یا 
ابوظبی بر ضرورت بازگشت این کشور 
به نهاد عربی مذکــور تاکید می‌کنند 
درحقیقت نمایانگر این مساله است که 
امارات و عربستان هنوز مشکلات خود 
را با دمشــق حل و فصل نکرده‌اند و از 
سوی دیگر فشارهای ایالات متحده هم 

اجازه نمی‌دهد که این دو کشور سوریه 
را به این راحتی و مجدداً وارد اتحادیه 
عرب کنند. این مساله بدان جهت مهم 
است که عراق هم دقیقاً همین شرایط 
را )با کمی تعدیل( داراست. زمانی که 
داعش در عراق حضور پرقدرتی داشت 

و روزانــه صدها نفــر در انتحاری‌ها و 
حملات دسته‌جمعی کشته می‌شدند، 
جعبه‌های مهمات و خودروهای پلاک 
عربســتان در انبارهــای این جریان 
تروریستی توسط مقامات امنیتی عراق 
کشف می‌شدند و درنهایت ریاض آنها را 
با صدور یک بیانیه تکذیب می‌کرد. این 
اقدام عربســتان در عراق که همسایه 
شمالی ریاض به حساب می‌آید موجب 
شد تا عراقی‌ها طی سال‌های گذشته از 
سعودی‌ها فاصله بگیرند اما باید توجه 
داشــت که این روند هم‌اکنون تغییر 
شکل و ماهیت داده و حالا کار به جایی 
رسیده است که نه تنها سعودی‌ها بغداد 
را به عنوان محــل گفت‌وگو با تهران 
انتخاب کرده و بــرای عراقی‌ها وجهه 
میانجی قائل شده‌اند، بلکه حالا بحث 
سرمایه‌گذاری‌های اقتصادی و انعقاد 
قراردادهای رنگارنــگ به میان آمده 
است که باز هم نشان می‌دهد عربیت 
در منطقه خاورمیانه و حاشیه خلیج 

فارس بر اسلامیت مقدم است. 

پیمان همکاری پس از چهار دهه 
آنچه برای عربستان در مورد عراق 
مهم است، رقابت با ایران خواهد بود که 
البته این تمام سناریوی ریاض در بغداد 
به شمار نمی‌رود، اما بخش مهمی را سر 
و شکل می‌دهد. ریاض از زمان سقوط 
صدام در سال 2003 میلادی همواره 
سعی داشته تا کشور ثروتمندی مانند 
عراق را به عنوان عمق استراتژیک خود 
که هم‌مرز با آن به شمار می‌رود، ذیل 
نفوذ خود داشته باشد که دقیقاً مدل 
پاکستان- افغانستان را می‌توان برای 
این رویکرد مثال زد. سعودی‌ها به دلیل 
آنکه خود را خادمین حرمین خوانده‌اند 
علاوه بر نفوذ منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، 
به دنبال آن بوده و هستند تا در محیط 
خود به بهترین نحو کار کنند که عراق 
هم در دســتورکار آنها قــرار دارد. بر 
همین اســاس پس از آنکــه بایدن و 
تیمش وارد کاخ‌سفید شدند، به دلیل 
تقابل آنها با ریاض، مقامات ســعودی 
سعی کردند تا با همسایگان خود بیشتر 

وارد مذاکرات و مناسبات شوند که اول 
با عراق وارد گفت‌وگو شــدند و سپس 
ان کشــور را به عنوان محل مذاکره با 
تهران انتخاب کردند. انتخاب بغداد به 
نوعی می‌تواند برای تقویت جناح اهل 
تسنن این کشــور هم کارآیی داشته 

باشد، اما اخیراً اتفاقی رخ داده که نشان 
می‌دهد مناســبات بغداد و ریاض در 
حال تعریض و تعمیق شدن است. به 
گونه‌ای که روز گذشــته )دوشــنبه( 
سایت شــبکه ســومریه نیوز در خبر 
فوری اعلام کرد که وزارت کشور عراق 
از امضای یک یادداشت تفاهم امنیتی 
میان این کشــور و عربستان سعودی 
پس از ۴۰ سال خبر داده است. در این 
میان عبدالأمیر الشمری، وزیر کشور 
عراق در خصوص این تفاهمنامه عنوان 
کرد که با عبدالعزیز بن سعود، همتای 
عربستانی خود یک یادداشت تفاهم 
امنیتی را امضا کرده که باید این سند 
را اولین یادداشــت تفاهم در نوع خود 
میان دو کشور از سال ۱۹۸۳ تاکنون 
دانست. طبق اعلام وزارت کشور عراق، 
این تفاهم‌نامه شــامل همه اشــکال 
همکاری امنیتی، تبــادل دیدگاه‌ها 
و فعال‌ســازی پروتکل‌های امنیتی 
مشترک اســت تا امنیت بیشتری را 
برای عراق و عربستان تضمین کند و 
بتواند معضلات میان دو طرف مرزها 
را هم حــل و فصل کند. یــک منبع 
عراقی دیگر هــم در توئیتر اعلام کرد 
که از طرف عربســتان سعودی، ناصر 
عبدالعزیز الداود، قائم مقام وزیر کشور؛ 
هشام عبدالرحمن الفالح، معاون وزیر 
کشــور؛ محمد مهنا المنهــا، معاون 
وزیر کشــور در امور امنیتی؛ سپهبد 
محمد بــن عبدالله البســامی، مدیر 
امنیت عمومــی؛ عبدالعزیز بن خالد 
الشمری، سفیر پادشــاه سعودی در 
عراق؛ سرلشکر محمد بن سعید القرنی، 
مدیرکل مبارزه با موادمخدر؛ سرلشکر 
خالدبن ابراهیم، مدیر بخش مطالعات 
و تحقیقــات دفتر وزیــر و احمد بن 
سلیمان مدیر اداره کل و همکاری‌های 
بین‌المللی در زمان امضای تفاهم‌نامه 
حضور داشتند. حضور این مقامات بدان 
جهت اهمیت دارد که نشان می‌دهد 
سعودی‌ها یک هیأت مرکب سیاسی 
- امنیتی در ســطح عالی را وارد بغداد 
کرده‌اند که این موضوع شاید برای ایران 
هم حاوی پیام‌های گوناگون باشد. البته 
برخی با این تحلیل مخالف هستند و 
این تفاهم همکاری که پس از چهار دهه 
به امضا رسیده را صرفاً یک توافق‌نامه 
دوجانبه می‌دانند. حال باید دید که در 
آینده نزدیک این تفاهم به چه سطحی 
ارتقا پیدا می‌کند و خروجی منطقه‌ای 

آن چه خواهد بود؟

سعودی‌ها نه تنها بغداد را 
به عنوان محل گفت‌وگو با 

تهران انتخاب کرده و برای 
عراقی‌ها وجهه میانجی قائل 

شده‌اند، بلکه حالا بحث 
سرمایه‌گذاری‌های اقتصادی 
و انعقاد قراردادهای رنگارنگ 

میان دو کشور به میان آمده 
که یک بار دیگر نشان می‌دهد 

عربیت در منطقه خاورمیانه 
و حاشیه خلیج‌فارس بر 

اسلامیت مقدم است

طبق اعلام وزارت کشور 
عراق، تفاهم‌نامه امضاشده 

با عربستان شامل همه 
اشکال همکاری امنیتی، 

تبادل دیدگاه‌ها و 
فعال‌سازی پروتکل‌های 
امنیتی مشترک است تا 
امنیت بیشتری را برای 

عراق و عربستان تضمین 
کند و بتواند معضلات میان 
دو طرف مرزها را هم حل و 

فصل کند

وزرای کشور عربستان و عراق برای اولین بار از 1983 تفاهم‌نامه همکاری امضا کردند؛ 

امنیتی‌سازی هدفمند پس از 40 سال


